
REPUBLICA DEL ECUADOR | 

SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS 

p0Zb 
RESOLUCION No.06.M.DIC. 

NECKER FRANCO MALDONADO 

INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE MACHALA 

CONSIDERANDO: 

QUE mediante Resolución No.05.M.DIC.0238 de 19 de Septiembre de 2005, se declaró la 

INACTIVIDAD de las siguientes compañías: 

    

  

  

  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                      

DATOS NOTARIA DATOS REGISTROS MERCANTIL 
Exp. $$ NOMBRE No. Cantón Fecha No. Cantón Fecha 

O A PRODUC TROPICALES LARA |. | aacuara | 1604/1984 | 153 | MACHALA | 2105/1984 

2 (38024 | AGRISARIATO SA. TT MACHALA | Ti0iM99a | 53 | MACHALA | 11/02/1994 

3] 38180 | ACUAPRÓDUCTSA. ¡TT GUAYAQUIL | 3oms/ioa7 | 460 | MACHALA | 18/07/1997 

4 | 38224] FULVIORSA. 5 | MACHALA [0903/1888 | 312 | MACHALA | 04/05/1998 

5 1 38275 [FRANSEBASA. 37] machara | 0601/1998 | 48 | MACHALA | 25/01/1999 
6 138202 | PUERTO BOLIVAR ZONA FRANCA PUERTOFRANC SA. 3 TV MACHALA | 200111908 | 206 | MACHALA | 05/03H998 

7| 38293 | NESTOR EXPLORER S.A. NEXPLORESA 6 T MACHALA | 01/03/1999 | 238 | MACHALA | 171031999 
81 38308 | DISECTEC DISEÑO ELECTRICO Y TELEFONICO SA. 5 1 MACHALA 1260021998 | 364 | MACHALA | 20/04/1999 
8 | 38397] RIBAORO RICH BANANA DE EL ORO SA. 3 | MACHALA | 276/2000 | 514 | MACHALA | 05/07/2000 

HO | 38403 | COSTA DE ORO TRAVEL SA. COSTORO AT MACHALA | 1406/2000 | 612 | MACHALA | 26/07/2000 
11] 38406 | CARSAMA SA. 7 | MACHALA | 23/06/2000 | 570 | MACHALA | 17/07/2000 
12.1 38441 | GLOBALFRUIT COMPANY SA. AT MACHALA 1 23m0/2000 | 1041 | MACHALA | 0112/2000 
13138527] GOLDS COMUNICATIÓN COMUNICACIONES DEEL OROSA, | 8 | MACHALA | 05/4/2001 | 1105 | MACHALA | 19/11/2001 
14 | 38549 | PACIFICSERVICE SA. 5 | MACHALA | 0803/2002 | 15 | HUAQUILLAS | 22/03/2002 
15 1 38582 | STARPOWER SA. 2 | MACHALA | 1203/2002 | 319 | MACHALA | 02/04/2002 
16 | 38556 | TRASBUSA SA. 2 MACHALA | 25/02/2002 | 347 | MACHALA | 09/04/2002 
17 | 38568 | MASTELSA COMUNICACIONES SA. 3 | MACHALA | 18/05/2002 | 481 | MACHALA | 16/05/2002 | 
18 | 38573 | TELEFONIA, COMERCIO Y EXPORTACIÓN TELCOEX S.A 2 | MACHALA | 14/05/2002 | 831 | MACHALA | 29/05/2002 
19.1 38574 | VIVATELSA. 3 | MAGRALA | 07/06/2002 | 603 | MACHALA | 17/06/2002 
20 | 38585 | BEST COMMUNICATION BESTCOMSA. 3 |] MACHALA | 30/07/2002 | 746 | MACHALA | 09/08/2002 
21 38811 | FILTROS MOTORES Y VEHÍCULOS FIMOVES A. 2 [SANTA ROSA | 06/05/2002 | 637 | MACHALA | 27/06/2002 | 
22 | 38622 | EMPRESA DE PERSONAL TEMPORAL EMPERTEMS A. AT MACHALA | 2011/2002 | 1181 | MACHALA | 2412/2002 
23 1 38628 | SERVIGENSA. ST MACHALA | 200172003 | 91 | MACHALA | 05/02/2003 
24 | 36629 | BANARUSIA S.A. 5 | MACHALA | 1202/2003 | 114 | MACHALA | 14/02/2003 
25 | 38631 | TROPICAL SUNFRUN S.A SUNFRUITSA S | MACHALA | 3101/2003 | 40 | PASAJE | 11/02/2003 
26 | 30634 | MATELECSA SA. 6 | MACHALA | 0702/2003 | 143 | MACHALA | 21/02/2003 
27 | 38635 [ESLUSA. 4 | MACHALA | 2003/2003 | 279 | MACHALA | 034/2003 
28 | 38636 | PREMIUMTAMIC A. 4 | MACHALA | 14/02/2003 | 167 | MACHALA | 2702/2003 
79 | 38643 | SERVIVARIOS SA. ST MACHALA | 11/03/2003 | 283 | MACHALA | 08/0412003 
30] 38544 | TRANSMOTOR ORO FILTROS TRÁNSOFILS SA. TT MARCABEL | 07/04/2003 | 295 | MACHALA | 10/04/2003 
31 | 38647 | INMACH INMOBILIARIA MATAMOROS AGUILAR SA. 2 | MACHALA | 1700212003 | 313 | MACHALA | 15/04/2003 
32 ] 38549 | OROCOMPUSA. 5 | MACHALA | 1404/2003 | 324 | MACHALA | 22/04/2003 
33 | 36055 | ASDESCAP S.A. 5] MAGHACA | 11/03/8003 | 455 | MACHALA | 03/06/2003 
34 | 38664 | SOCIEDAD MINERA LOS RIOS SOMR SA. 5 |] MACHALA | 11/06/2003 | 533 | MACHALA | 23/06/2003 | 
35 | 38681 | EMCOLPER SA. AT MACHALA | 2706/2003 | 605 | MACHALA | 21/07/2003 
36 | 38682 | INVERGLOBALITS A. 5 | MACHALA | 08M0/2003 | 812 | MACHALA | 21/10/2003 
37 | 38683 | DISTRIBUIDORA ROMERO-PELAEZ DISROPESA SA. 6 | MACHALA | 30M0/2003 | 849 | MACHALA | O7HA/2003 | 
38] 38688 | COMPAÑIA LINECELL 5 A. 3 TMACHALA [2810/2003 | 904 | MACHALA | 21/11/2003     
  

  

Página 1 de 4



  

  

REPUBLICA DEL ECUADOR | 
SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        LTDA.             

39 | 39098 | IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA CARJE C, LTDA. 3 MACHALA | 24/04/1991 | 309 MACHALA 31/05/1991 

40 | 39271 | ECUATORIANA SHOP CIA. LTDA. 2 MACHALA | 21/11/1994 | 810 MACHALA 08/12/1994 

41 | 39280 | PRESTACIONES DE SERVICIOS AMERICA PRESAMERICA C.| 2 MACHALA | 24/01/1995 | 126 MACHALA 07/03/1995 

42 | 39285 ACEVINOO INGENIEROS CONSULTORES CIA. LTDA. 2 MACHALA | 29/05/1995 | 283 MACHALA 02/06/1995 

43| 39317 | OREMFRUT EMBARCADORES DE FRUTAS DE EL ORO C.| 5 MACHALA | 09/02/1996 | 123 MACHALA 26/02/1996 

44 | 39364 SERVIANCHPAC SERVICIOS DE LANCHA DEL PACIFICO | 5 MACHALA | 09/01/1997 | 56 MACHALA 29/01/1997 

45 | 39421 ORACIÓN Y CONSTRUCCION FERJADISA C. LTDA. 6 MACHALA | 19/12M997 | 133 MACHALA 04/03/1998 
46 | 39469 | EXPORTADORA AGRICOLA ALLEN EXPORTALLEN C. LTDA, 2 MACHALA | 12/01/1999 5 PASAJE 22/02/1999 

47 | 39496 | SOZORANGA TRAVEL AGENCIA DE VIAJES CIA. LTDA. 2 LOJA 05/07M999 | 48 |SANTAROSA | 16/08/1999 
48 | 39499 | IMPSELCOM C. LTDA. 2 MACHALA | 08/09/1999 | 793 MACHALA 21/09/1999 

49| 39504 | COMPANIA DE SERVICIOS PORTUARIOS MABELFRUT CIA. | 2 PASAJE 05/11/1999 | 936 MACHALA 26/11/1999 

50 | 39512 SERVICIOS DEL SUR SERTOSUR C. LTDA. 2 MACHALA | 24/11/1999 | 968 MACHALA 1312/1999 

51 | 39543 | LEONARDOTOURS CIA. LTDA. 5 MACHALA | 26/06/2000 | 553 MACHALA 12/07/2000 

52 | 39622 | INMOBILIARIA MARISALTO CIA. LTDA. 4 MACHALA | 19/02/2001 | 955 MACHALA 25/09/2001 

53 | 39628 | BRITURSUR AGENCIA DE VIAJES Y TRANSPORTE | 5 MACHALA | 07/12/2000 | 44 | HUAQUILLAS | 26/09/2001 
TURISTICO CIA. LTDA. 

54 | 39644 | IMPORTADORA EXPORTADORA GLOBALBRANDS CIA, LTDA. | 6 MACHALA | 05/12/2001 | 1215 MACHALA 18/12/2001 
55 | 39691 | CONSITEN CONSULTORA INTEGRADA DE NEGOCIOS CIA. | 5 MACHALA | 20/08/2002 | 954 MACHALA 21/10/2002 

56 | 39695 MOLFARMA CIA. LTDA. 5 MACHALA | 31/10/2002 | 1033 MACHALA 19/11/2002 

57 | 39697 | PALACIO VALENCIA CIA. LTDA, 6 MACHALA | 08/10/2002 | 1061 MACHALA 2611/2002 

58 | 39711 | B.0.M. TRAVEL CIA. LTDA 1 PASAJE 03/12/2002 7 PASAJE 03/02/2003 

59 | 39713 | ROM-GUER CIA. LTDA. 5 MACHALA | 30/01/2003 | 102 MACHALA 11/02/2003 

60 | 39714 PNSORTADORA DE BANANO CARDENAS EXBACAR CIA.| 5 MACHALA | 31/01/2003 | 11 PASAJE 11/02/2003 

61 | 39723 | URIGUEN 8 AGUIRRE CIA. LTDA. 2 MACHALA | 27/12/2002 | 62 MACHALA 27/01/2003 

62 | 39725 | ANJOVAG CIA. LTDA. 2 MACHALA | 12/03/2003 | 291 MACHALA 08/04/2003 

63| 39746 SEVIEMSERP SEGURIDAD Y VIGILANCIA ELECTRONICA CIA. | 1 ARENILLAS | 25/07/2003 | 16 [| SANTAROSA | 12/08/2003 

64 | 39749 | CORPORACION AUSTRAL CORPAUSTRAL CIA. LTDA. 6 MACHALA _ | 02/05/2003 | 740 MACHALA 11/09/2003 
65 | 39753 | IMPORTADORA IMPECUA C. LTDA. 5 MACHALA | 03/09/2003 | 776 MACHALA 01/10/2003 
66 | 39760 | “LUCIANO PIEDRA MOROCHO" CIA. LTDA. 28 | GUAYAQUIL | 10/05/2002 3 PASAJE 20/01/2003 
67 | 39776 | IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA DE LIBROS HERMANOS | 1 | PORTOVELO | 04/04/2003 | 621 MACHALA 01/08/2003 

“TORRES GALARZA” C. LTDA 

68 | 44514 | BIOTONICO S. A. 21 | GUAYAQUIL | 03/07/1987 | 127 MACHALA 05/03/1997 
69 | 72102 | BUCOLISA S.A. 9 | GUAYAQUIL | 13/03/1995 | 824 MACHALA 18/12/1995 
70 | 72567 | TAYALUGA S.A. 29 | GUAYAQUIL | 04/05/1995 | 203 MACHALA 26/02/2002 
71| 88102 | SALINAS MACAS AGENCIA DE VIAJES SAMAVIAJES CIA. | 9 QUITO 07/04/1999 | 776 MACHALA 15/09/2000 

  

QUE de conformidad con la certificación otorgada por el Secretario de la Intendencia de 
Compañías de Machala, han transcurrido más de treinta días, contados desde la 
notificación con la resolución de inactividad, sin que las citadas compañías hayan saneado 
la causal que motivó tal declaratoria; 

QUE el Señor Superintendente de Compañías en virtud de lo dispuesto en el Artículo 369 
de la Ley de Compañías, se halla investido de la facultad de declarar la disolución y 
ordenar la liquidación de las sociedades, que habiendo sido declaradas inactivas, persistan 
en tal situación; 

Página 2 de 4 

  
 



  

REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS 

QUE la Unidad Jurídica ha emitido informe favorable para que se dicte la resolución que 

declare la disolución de las compañías mencionadas en el primer considerando de esta 

resolución; y, Zo 

EN ejercicio de las atribuciones delegadas por el señor Superintendente de Compañías, 

mediante Resoluciones No. ADM-03090 de 26 de marzo del 2003; y, ADM.03168 de 7 

de mayo del 2003. 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO:- DECLARAR disueltas a las compañías constantes en el 

primer considerando de esta resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR con esta Resolución a los representantes legales 

de las indicadas compañías, en la forma prevista en la Ley, en la dirección domiciliaria de 

las mismas y disponer que estos cumplan lo ordenado en la presente. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que los representantes legales de la compañías en 

el término de ocho días, contados desde la notificación de la presente resolución, publiquen 

por una sola vez, en un diario de amplia circulación en el domicilio principal de las 

compañías el texto íntegro de esta resolución. 

Los socios o accionistas que representen el 25% o más del capital pagado podrán impugnar 
ante el Tribunal de lo Contencioso Administrativo, dentro del término de diez días 

posteriores a la publicación antes referida. 

ARTICULO CUARTO.- ORDENAR que el señor Registrador Mercantil del cantón 
Machala y los señores Registradores de la Propiedad de los cantones enunciados en el 
primer considerando de esta resolución: a) inscriban esta Resolución en los Registros 
Mercantiles a su cargo; y, b) Pongan las notas de referencia previstas en el inciso primero 

del Art. 51 de la Ley de Registro. Cumplido, sentarán razón y copia de lo actuado 
remitirán a la Superintendencia de Compañías. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER que los Notarios señalados en el primer 
considerando de esta resolución en el término de treinta días, tomen nota del contenido de 

la presente al margen de las matrices de las escrituras públicas de constitución de las 
compañías citadas anteriormente. Cumplido sentarán razón de lo actuado. 

ARTICULO SEXTO.- DISPONER que los representantes legales de las compañías en el 
término de ocho días contados desde la ejecutoria de la resolución de Disolución, 

publiquen por una sola vez, en un diario de amplia circulación en el Domicilio principal de 
las compañías el extracto de la presente resolución. 

ARTICULO SEPTIMO.- DISPONER que ejecutadas las formalidades prescritas las 
compañías se pongan en LIQUIDACION. Sin embargo éstas podrán reactivarse de 
conformidad con la Ley. 

ARTICULO OCTAVO.- NOMBRAR Liquidador al Lcdo. Freddy Salvador Alfaro, 
conferirle todas las facultades determinadas en la Ley de Compañías y en los estatutos de 
las sociedades, a fin de que efectúe las operaciones de liquidación; y, disponer que inscriba 

Página 3 de 4 

  

 



  

REPUBLICA DEL ECUADOR - 
SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS 

su nombramiento en el término de diez días, contados desde su aceptación, en el Registro 

Mercantil o de la Propiedad del domicilio principal de las compañías. 

ARTICULO NOVENO.- DISPONER que durante el proceso de liquidación en todos los 
actos y contratos en los que intervengan las compañías, se agreguen después de sus 
nombres las palabras “EN LIQUIDACION”, previniendo al liquidador de las 

responsabilidades legales en caso de omisión. 

ARTICULO DECIMO:- PREVENIR a los representantes legales sobre el cumplimiento 

de lo ordenado por los Arts. 30, 4%, 5” y 6” de la presente resolución, cuya omisión dará 
lugar a las sanciones contempladas en la Ley, sin perjuicio de que esta Institución ejecute 
las citadas diligencias y de que el monto de los gastos incurridos con los recargos de Ley, 

sean agregados al pasivo de las compañías debiendo este valor ingresar a la cuenta 

denominada “Cuenta de Operaciones de la Superintendencia de Compañías”. 

ARTICULO DECIMO PRIMERO:- DISPONER que se remita copia de esta resolución 
a la Delegación del Servicio de Rentas Internas, para los fines consiguientes 

CUMPLIDO.- vuelva el expediente. ¡E 
od, 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, en Machala, a 

  

LRL/JEO 
06. EN.24 

Página 4 de 4 

   


